[image: image1.png]

ДУМА  АСИНОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

От  03.07.2009   № 400
Об утверждении Порядка создания
земель особо охраняемых природных

территорий местного значения, их
охраны, содержания, использования
и упразднения

В целях регулирования отношений в области создания, охраны, содержания, использования и упразднения особо охраняемых природных территорий местного значения, сохранения уникальных и типичных природных комплексов и объектов, улучшения здоровья населения, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Томской области от 12.08.2005 № 134-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Томской области",
ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА  РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок создания земель особо охраняемых природных территорий местного значения, их охраны, содержания, использования и упразднения согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

Глава Асиновского района                                                       В. А. Сорокин

Ю. А. Овчинников

А. Е. Ханыгов

Д. А. Воронцов

Приложение  к Решению
Думы Асиновского района

 № 400 от 03.07.2009
ПОРЯДОК
 создания земель особо охраняемых природных территорий местного значения, их охраны, содержания, использования и упразднения
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Томской области от 12.08.2005 № 134-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Томской области",
1.2. Охрана и использование особо охраняемых природных территорий местного значения (далее ООПТ) осуществляются на принципах приоритета интересов охраны над интересами их использования, недопустимости хозяйственной деятельности на ООПТ, несовместимой с их режимом, строгого целевого характера использования ООПТ.

1.3. Имущественные отношения в области создания, содержания, использования, охраны и упразднения ООПТ регулируются гражданским законодательством, федеральными и областными законами.

1.4. Пользователи земельных участков в границах территории ООПТ обязаны соблюдать режим ее особой охраны в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Порядком.

1.5. Отдел по имуществу и землям администрации Асиновского района ведет кадастр ООПТ и обеспечивает своевременное поступление в него информации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Глава 2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ООПТ,

СОДЕРЖАНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И УПРАЗДНЕНИЯ
2.1. Создание ООПТ осуществляется администрацией Асиновского района в пределах ее полномочий по согласованию с Администрацией Томской области.

2.2. Решение о создании ООПТ, утверждении границ, утверждении положения по ООПТ принимаются Думой Асиновского района по представлению администрации Асиновского района.

2.3. Для принятия решения о создании ООПТ администрация Асиновского района направляет в Думу Асиновского района:

- документы, обосновывающие необходимость создания ООПТ;

- согласование с Администрацией Томской области;

- характеристику территории (сведения о местонахождении, площади, категории, общая характеристика ландшафта, состав и характеристика насаждений, водных и почвенных ресурсов);
- описание местоположения границ ООПТ;

- проект Положения по ООПТ;

- заключение экологической экспертизы о возможности придания участкам территории правового статуса особо охраняемой природной территории местного значения.
2.4. Решением Думы Асиновского района утверждается:

- создание ООПТ;

- описание местоположения границ ООПТ;

- Положение  по ООПТ.

2.5. Положение по ООПТ, описание местоположения границ ООПТ утверждаются одновременно с принятием решения о создании ООПТ и являются неотъемлемой частью материалов о создании ООПТ.

2.6. В Положении по ООПТ указывается уполномоченный орган администрации Асиновского района, в ведении которого она будет находиться, и определяется порядок использования, особенности режима охраны, содержания и конкретные особенности ООПТ.

2.7. Изменение, упразднение ООПТ осуществляется в том же порядке, что и их создание.

2.8. Принятие решения о создании ООПТ является основанием для прекращения на этой территории хозяйственной и иной деятельности, оказывающей негативное воздействие на окружающую среду и ведущую к деградации и (или) уничтожению ООПТ.

2.9. Границы ООПТ могут обозначаться на местности специальными информационными знаками.

2.10. Все ООПТ учитываются при разработке градостроительной документации.

Глава 3. ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ ОТНЕСЕННЫХ К ООПТ

3.1. ООПТ являются собственностью муниципального образования "Асиновского района".
3.2. Режим охраны ООПТ устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также муниципальными правовыми актами.

3.3. Функции охраны, контроля, управления и организации содержания ООПТ осуществляют уполномоченные органы администрации Асиновского района.

3.4. Охрана ООПТ заключается:

1) в разработке комплексных программ, направленных на развитие, содержание, охрану и использование ООПТ;

2) в разработке годового плана мероприятий, проводимых на ООПТ;

3) в заключении договоров с целью содержания и обустройства ООПТ;

4) в общем руководстве за соблюдением установленного режима на ООПТ;

5) в контроле за содержанием, использованием и охраной ООПТ;

6) в привлечении граждан, общественных объединений к осуществлению общественного контроля за соблюдением режима охраны и использования ООПТ;

7) в осуществлении пропагандистской и просветительской деятельности по вопросам охраны и соблюдения режима использования ООПТ;

8) в информировании граждан и юридических лиц о проектах, реализуемых на ООПТ, об отнесении и упразднении ООПТ.